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Abstrakt

Dne 1. 1. 2010 nabyl účinnosti nový právní předpis trestního práva hmotného,

zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník (dále jen „nTZ“ – nový trestní zákoník). Tím došlo

v oblasti trestního práva hmotného k významné derogaci.

Cíl: Předložená bakalářská práce se skládá ze dvou základních částí, které jsou vzájemně

provázány a navazují na sebe. Hlavním cílem v teoretické části je deskripce jednotlivých

změn, ke kterým došlo ve skutkových podstatách drogových trestných činů (dále jen

„DTČ“) u zákona č. 140/1961 Sb., trestní zákon (dále jen „sTZ“) a nTZ. Hlavním cílem

v praktické části této práce je porovnat statisticky evidovanou trestnou činnost páchanou

v souvislosti s omamnými a psychotropními látkami (dále jen „OPL“) a jedy v letech 2007

- 2009 a v letech 2010 - 2013 (komparativní studie). Tedy porovnat stav primární drogové

kriminality, která je však ze své podstaty latentní, v době 3 roky před a 3 roky po změně

hmotně právní normy. Primární drogovou kriminalitou se rozumí DTČ podle § 283 - § 287

nTZ, podle sTZ byly označeny § 187, 187a, 188, 188a. Tyto trestné činy jsem porovnával

z hlediska počtu trestně stíhaných, obžalovaných a odsouzených osob, a dále jsem se

rovněž zabýval porovnáním trestů, které byly za tyto trestné činy uloženy.

Hlavním cílem práce je zhodnotit, zda se přijetí nTZ (tzn. změny ve skutkových

podstatách tzv. drogových trestných činů) projevilo v oblasti trestního řízení primární

drogové kriminality větším počtem osob v procesu trestního řízení a větším počtem

ukládaných trestů.

Metodika: a) Komparace změn a jejich deskripce metodou kontrastů a srovnávání a

metodou vyhledávání a vyznačování vztahů u jednotlivých DTČ v kontextu vývoje

trestněprávní legislativy.

b) Analýza statistických údajů z Výročních zpráv o stavu ve věcech drog v ČR v letech

2007 - 2013 a Statistických ročenek Ministerstva spravedlnosti v letech 2007 - 2013.

Hypotézy: Zvyšuje se počet osob trestně stíhaných, obžalovaných a odsouzených za

drogové trestné činy. Zvyšuje se počet alternativních trestů a podmíněných trestů odnětí

svobody a dochází ke zvyšování nepodmíněných trestů odnětí svobody. Predikce hypotéz

pro praktickou část práce vychází z poznatků teoretické části práce.

Výsledky: Obě hypotézy se výzkumem v praktické části (tzn. analýzou získaných dat)

potvrdily.

Klíčová slova: primární drogová kriminalita, zákon č. 140/1961 Sb., zákon č. 40/2009 Sb.,

jednotlivé druhy trestů a trestné činy

Abstrakt

New standard relating to questions of law (nb. 40/2009 collection) or new penal

code started its efficiency on 1st January 2010. It meant meaningful derogation of old

penal code.

Goal: My Bachelor’s work consists of two main parts which are interconnected and they

follow each other. Itn the theoretical part it is the description of individual changes which

happened in the facts of the case of drug crimes (the law nb. 140/1961) The main goal in

practical part (the comparative study) is to compare according to statistics the crimes

commited in connection to using drugs and poison between 2007 – 2009 and 2010 – 2013.

It means to compare the situation of primary drug criminality 3 years before and 3 years

after the change of judicial code. By the primary drug criminality is understood so called

drug criminal offence according to law 283 – 287 (new penal code). I compared these

offences according to number of condemned, accused and criminally chased persons and I

also dealt with the comparison of punishments given for these crimes.

The main goal of my work is to evaluate if acceptance of new penal code somehow

showed the increasing number of person who are in the process of criminal case and the

increasing number of punishments.

Methodology : a) The comparision of changes and their description by means of contrasts.

b) The analyses of statistic data from the end of year report about the problem of drugs in

Czech republic from 2007 – 2013

Hypotheses: The number of condemned, accused and chased people increases. The

number of alternative punishments and suspended sentences increases. It means increasing

of unconditional punishments of imprisonment. The predicate of hypotheses for practical

part of my work is based on the real knowledge .

Results: Both hypotheses were confirmed with research in practical part.

Keywords: primary drug-related crime, act No. 140/1961 Coll., act No. 40/2009 Coll., the

different types of punishments and crimes.
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Úvod

„Každá země a kultura má svoje vlastní drogy, svoje vlastní tradice a svou vlastní

cestu jak s drogami zacházet“ (Ganeri, 2001).

Porovnáme – li definici drogy a OPL, tak za drogu je podle WHO
1
považována

jakákoliv látka, která pozmění, je – li vpravena do organismu, jednu nebo více jeho funkcí.

Hruška (2009) popisuje, že slovo droga pochází z arabského „durana“ označující léčivo.

V dnešní době se toto slovo používá jako výraz pro farmaceutické látky a jiné léky, jejichž

zneužívání vede ke změnám nálady, povzbuzení či utlumení duševních a tělesných funkcí,

nebo k vyvolání halucinací. Štablová (1999) popisuje, že za OPL podle zákona č. 167/1998

Sb.,
2
o návykových látkách v platném znění jsou považovány takové látky, u nichž vzniká

nebezpečí chorobného návyku nebo psychických změn nebezpečných pro společnost a jsou

uvedeny v seznamu těchto látek.

Problémy spojené s drogami, resp. OPL
3
lze rozdělit na primární a sekundární. Mezi

ty primární se řadí následky vyplývající z užívání OPL, jakými jsou psychická a fyzická

závislost, snížený rozvoj osobnosti a problémy v citové a emoční složce osobnosti.

Sekundární jsou např. vznik ilegálního obchodu s OPL, náklady na fungování trestněprávního

systému, prostituce, kriminalita aj. (van Dijk, 1993).

Kriminalita je s OPL velmi úzce spjata. Obecně je kriminalita definována jako výskyt

chování, které je v dané společnosti považováno za trestné. Jedná se o trestné činy, které se ve

společnosti vyskytly, nebo vyskytují (Fischer, Škoda, 2009). Tato definice vystihuje to, že co

může být považováno v určité společnosti za trestný čin, tak může být jinde legální a naopak.

A také samozřejmě to, že po určité právní úpravě, co dříve za trestný čin považováno nebylo,

být nyní trestné může a naopak (příkladem je např. trestný čin přechování OPL pro vlastní

potřebu).

Válková a Kuchta (2012) uvádějí, že výzkumy naznačují těsný vztah mezi užíváním

OPL a kriminálním chováním. V našich podmínkách doznala drogová scéna otevřením hranic

po sametové revoluci značných změn. Zejména v souvislosti s geografickou polohou našeho

státu se u nás rozšířil nelegální průvoz OPL. Také distribuce a výroba OPL u nás prudce po

roce 1989 vzrostla. Chmelík (1999) k tomu dodává, že po roce 1989 dochází v České

republice k výraznému nárůstu užívání OPL. Za jednu z příčin nárůstu uživatelů bylo

považováno ukládání poměrně mírných trestů za DTČ. Proto došlo v tomto období k několika

1
Světová zdravotnická organizace je agentura Organizace spojených národů. Je koordinační autoritou v

mezinárodním veřejném zdraví.
2
S účinností od 1. ledna 2014 je seznam návykových látek obsažen nikoliv v přílohách zák. č. 167/1998 Sb., o

návykových látkách (jak tomu bylo v letech 1999-2013), ale v nařízení vlády č. 463/2013 Sb., o seznamech

návykových látek.
3
Trestní zákoník pojem droga neupravuje. Užívá termín návyková látka, ve SPTČ podle §283 až §286 se užívá

pojmu OPL a v §287 pojmu jiná návyková látka než alkohol. Dle §130 nTZ se návykovou látkou rozumí

alkohol, omamné a psychotropní látky a ostatní látky, které jsou způsobilé nepříznivě ovlivnit psychiku člověka,

jeho ovládací či rozpoznávací schopnosti, nebo sociální chování.
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novelám, kterými se stát snaží kriminalitu včetně té drogové regulovat tak (derogace sTZ),

aby její negativní dopady byly pro společnost co možná nejmenší.

Zjistit, jak se tyto legislativní úpravy projevují v praxi, je naprosto nezbytnou zpětnou

vazbou, která může zákonodárcům ukázat cestu pro další postup. Protože k čemu by bylo

přijímání nových zákonů, aniž bychom zjistili jejich praktické působení ve společnosti

(Vůjtěch a kol., 2000). Takto např. zareagoval svým výzkumem (Projekt analýzy dopadů

novelizace drogové legislativy v ČR) Zábranský (2001), který mapoval důsledky zavedení


[…]


i faktory, jakými jsou např. recidiva pachatele, či ukládání souhrnného trestu).

Trestný čin dle § 285 nTZ nelze porovnávat, protože tento trestný čin nebyl

kodifikován ve sTZ. Je zajímavé, že počet odsouzených v roce 2011 až 2013 je vyšší než

počet obžalovaných. To může souviset s tím, že v právní praxi tento trestný čin nebyl zažitý a

než došlo k pravomocnému odsouzení, tak ti co byli trestně stíháni, resp. obžalováni např.

v roce 2010 až 2012, tak odsouzeni byli až následující rok.

U trestného činu dle § 188 sTZ/§ 286 dle nTZ je zajímavé, že klesá rozdíl mezi

celkovým počtem zjištěných DTČ a pravomocně odsouzenými. V roce 2008 bylo zjištěno 250

trestných činů dle §188 sTZ v roce 2013 - 160 trestných činů dle § 286 nTZ a počet

odsouzených v roce 2008 činil 72 v roce 2013 - 117 odsouzených. Což v tomto případě může

svědčit o snadnější prokazatelnosti ze spáchání tohoto trestného činu a usvědčení pachatele

orgány činnými v trestním řízení. To samé se dá říci i o trestném činu dle § 188a sTZ/§ 287

nTZ. Tyto trestné činy tvoří jen velmi malou část z celkového počtu DTČ.

Válková, Kuchta (2012) konstatují, že pachateli DTČ jsou jak konzumenti a na droze

závislí lidé, tak i ti, kteří drogu nekonzumují, ale chtějí se jejím prostřednictvím obohatit. A

protože počet problémových uživatelů OPL v naší zemi roste, roste nejen poptávka, ale zcela

zákonitě i nabídka OPL. V rámci represivní koncepce trestní politiky se stát snaží obchod

s OPL redukovat prostřednictvím orgánů činných v trestním řízení, které trestají zejména

dealery drog. Proto u nás došlo k nárůstu počtu osob odsouzených k nepodmíněným trestům

odnětí svobody. Na druhou stranu by bylo zajímavé zjistit, jakým způsobem přistupují orgány

činné v trestním řízení k uživatelům OPL, protože v dnešní době je odborníky uplatňována

terapeutická koncepce, která upřednostňuje léčbu uživatelů před trestním postihem. Počet jak

podmíněných, tak alternativních trestů se sice také zvyšuje, ale to je k celkovému počtu

zjištěných DTČ celkem logické.

Jak jsem se již zmínil na začátku této kapitoly, tak počet všech zjištěných trestných

činů v ČR klesá, ale u primární drogové kriminality naopak dochází k nárůstu jak zjištěných,

tak objasněných DTČ, přesto že tato kriminalita je do značné míry latentní. Pakliže vezmeme

v potaz, že s primární drogovou kriminalitou nepochybně souvisí i sekundární drogová

kriminalita (trestné činy páchané za účelem získání drogy, či např. pod vlivem drogy), pak je

toto zjištění poklesu všech zjištěných trestných činů poměrně překvapivé. Ale nárůst trestů

v oblasti primární drogové kriminality už tak překvapivý není. Zpřísněním znění jednotlivých

skutkových podstat DTČ se projevilo v oblasti trestního řízení ukládáním většího počtu trestů.
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Seznam příloh
Příloha k stanovisku sp. zn. Tpjn 301/2013

Hodnoty omamných látek, psychotropních látek a přípravků je obsahujících pro účely trestního zákoníku
V následující tabulce jsou uvedeny v posledním sloupci vpravo nejmenší množství účinné látky ve formě volné báze, jež musí být obsaženo ve

směsi, dosahující svou hmotností "množství větší než malé" dané drogy, specifikované jejím obecným názvem. Pokud je látka obsažena ve formě

soli, platí pro určení jejího 'nejmenšího účinného množství, jež musí být obsaženo ve směsi, dosahující svou hmotností "množství větší než malé"

dané drogy, specifikované jejím obecným názvem' standardní přepočet podle molekulární hmotnosti.

V některých případech je pro snazší používání uvedena přímo v tabulce hmotnost nejobvyklejší soli.
------------------------------------------------------------------------- ------------------------------------------------------------

Typ látky Mezinárodní množství větší než malé účinná psychotropní látka nejmenší množství

(obecně vžitý nechráněný název účinné psychotropní

název; „typ (INN) v českém jazyce látky, jež musí

drogy“) obsahovat látka,

označená jako droga,

aby bylo její

zkoumané množství

považováno za větší

než malé

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Pervitin Metamfetamin více než 1,5g (+)-1-fenyl-2-methylaminopropan 0,5g

0,6 g (hydrochlorid)

Heroin Heroin více než 1,5 g 3,6-diacetylmorfin 0,2g

0,22 g (hydrochlorid)

Kokain Kokain více než 1 g methylester benzoylekgoninu 0,54 g

0,6 g (hydrochlorid)

Amfetamin Amfetamin více než 2 g (+/-)-2-amino-1-fenylpropan 0,73 g

(benzedrin)

Dexamfetamin (+)-2-amino-1-fenylpropan 1,0 g (sulfát)

(dexedrin)

Fentanyl 0,05 g N-(1-fenethyl-4- 0,032 g

piperidyl)propionanilid 0,05 g (citrát)

Extáze (MDMA) 3,4-Methylen-dioxy- více než 4 tablety/kapsle 1-(3,4-methylendioxyfenyl)-2- 0,34 g

methamfetamin nebo více než 0,4 g methylaminopropan 0,40 g (hydrochlorid)

práškovité či krystalické

substance

Extáze (MDA) Tenamfetamin v více než 4 tablety/kapsle 2-amino-1-(3,4- 0,33 g

nebo více než 0,4 g methylendioxyfenyl)propan 0,40 g (hydrochlorid)

práškovité či krystalické

substance
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