POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE
VEDOUcí PRÁCE

Název Porovnání primární drogové kriminality před a po změně trestního zákoníku
Autor Zdeněk Chuchel
Vedoucí práce Mgr. Jaroslav Šejvl
Oponent práce Mgr. Hana Fidesová, Ph.D.

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
<p>Abstrakt</p> <p>Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</p> <p>Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</p> <p>Má abstrakt přiměřený rozsah?</p> <p>Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).</p> <p>Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).</p> <p>Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).</p> 2 / max. 5
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</p> <p>Je zvolená literatura aktuální?</p> <p>Je použitá literatura řádně citována?</p> <p>Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> <p>Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přijat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).</p> <p>Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno (5-10).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).</p> <p>Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je</p> 10 / max. 20

předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná (16-20).
<p>Použité metody a logika struktury práce</p> <p>Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy?</p> <p>Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</p> <p>Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňují popis replikaci?</p> <p>Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</p> <p>Má práce logickou strukturu?</p> <p>Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).</p> <p>Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům (5-10).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi (11-15).</p> <p>Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).</p> 10 / max. 20
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</p> <p>Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</p> <p>Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</p> <p>Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</p> <p>Jsou závěry korektní?</p> <p>Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</p> <p>Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</p> <p>Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> <p>Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).</p> <p>Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).</p> <p>Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (24-30).</p> 16 / max. 30

<p>Etické aspekty práce</p> <p>Byly vzaty v úvahu etické otázky?</p> <p>Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?</p> <p>Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?</p> <p>Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).</p> <p>Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).</p> <p>Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-10).</p> <p>5 / max. 10</p>
<p>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce.</p> <p>Pojednává práce aktuální/praktický problém?</p> <p>Je práce přínosná z hlediska oboru?</p> <p>Obsahuje práce všechny klíčové části?</p> <p>Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?</p> <p>Je práce logicky uspořádána?</p> <p>Je práce z formálního hlediska bez chyb?</p> <p>Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).</p> <p>Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu (4-7).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu (8-11)</p> <p>Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).</p> <p>7 / max. 15</p>

Celkové hodnocení úrovně práce

<p>Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky)</p> <p>Abstrakt práce je relativně konzistentní, autor se v něm pokusil kompletně strukturovat obsah předkládané práce. Trochu nevhodně působí klíčová slova, bylo by vhodnější, aby klíčové slovo pro právní předpis bylo spojení, které jej běžně vystihuje, a pod kterým jej bude zájemce hledat- tím není číslo předpisu, ale jeho název; stejně tak „jednotlivé druhy trestů“. Podceňování významu klíčových slov je obecný problém. Stejně tak nevhodně působí nesjednocené používání zkratky v anglickém překladu (jednou autor používá: No., jiné nb.).</p> <p>Autor se v úvodu práce věnuje vysvětlení jednotlivých pojmů používaných v této problematice a navazuje kapitolou, ve které stručně překládá vývoj relevantních právních předpisů. Následuje komparastika „starých“ a „nových“ SPTČ, obohacená o problematiku hodnocení držby pro vlastní potřebu, a to včetně aplikační praxe. Pozitivním přínosem je obohacení textu o rozhodnutí NS.</p> <p>Ve třetí kapitole se autor věnuje zpracování statistických dat, která se k tématu jeho práce vztahují. Čtvrtá kapitola je věnována diskusi. Zde se autor zaobírá příčinami nárůstu zjištěných drogových trestných činů, a zamýšlí se nad efektivitou primární prevence v oblasti poptávky, resp. nabídky po návykových látkách. Není mi zcela zřejmé, jakým opatřením primární prevence by autor chtěl snížit nabídku těchto látek, ale je to samozřejmě i možné téma k diskusi k obhajobě této práce. Stejně tak je z hlediska dokazování poměrně zásadní otázkou prokázání úmyslu získat uvedeným trestným prospěch velkého rozsahu – tedy rovněž téma k diskusi. Je ke škodě, že autor se podrobněji nezabýval touto problematikou, kterou zde nastínil.</p> <p>Je zjevné, že autor poměrně významně přepracoval bakalářskou práci, akcentoval ve větší míře připomínky a doporučení vedoucího práce. Je nutné rovněž ocenit, že student aktivně práci konzultoval, což se projevilo na její kvalitě.</p> <p>Práce je celkově lépe propracovaná, než byla v první obhajované verzi.</p>
<p>Doplňující otázky k obhajobě</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Jakým typem prevence a jakými preventivními nástroji snižujeme poptávku po tzv. „nelegálních“ návykových látkách? 2. V aplikaci jakých právních instrumentů – podle Vašeho názoru – spočívala vyšší efektivita trestního řízení v době, kdy počet trestně stíhaných a obžalovaných narůstal a počet odsouzených zůstal konstantní?

Body celkem 50 / max. 100 bodů
Navrhované hodnocení <i>práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím dobře</i>
Datum 11. května 2015
Jméno a příjmení, podpis Mgr. Jaroslav Šejvl

Instrukce pro posudky bakalářských prací:

1. Každou z hodnocených položek obdujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu posudku.
2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obdujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce
Výborně 100–81 100–86
Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56